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Agenda @

natuurpunt

* Presentatie
e 2023 in cijfers
- Markante momenten van 2023
- 2024 in beeld

 Hapje en drankje

* Nogideeén? Spreek eens een bestuurslid aan




2023 In cijfers

Gert




Ledenaantal @

natuurpunt
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96 * Daling door verhoging

lidgeld (32 -> 38 euro)

* 96 (nog) niet-hernieuwde
leden

e 3,76% van alle gezinnen in
Sint-Gillis-Waas en
Stekene is lid van onze
afdeling

2019 2020 2021 2022 2023 2024




Begroting 2024 @

natuurpunt

Investeringen

* Vernieuwing elektriciteit in Natuur.Huis Panneweel 6.000 €
* Nieuwe trekker 20.000 €
Andere

 Gepland voor reservatenfonds 10.000 €



Meer en betere natuur voor iedereen:
dat is ons doel!

BEHEER

Natuurgebieden
beheren en
aankopen

v

8 natuurgebieden
210 hectare natuur

conservators
beheerteams
2x per week beheerwerken
werkploeg Natuurpunt
samenwerking met
gemeente, landbouwers
& andere partners

EDUCATIE

Kennismaken
met de natuur

v

activiteiten organiseren
groot publiek
SNUIT
scholen

cursussen

BELEID

Opkomen voor
natuur in de politiek

\ 4

milieuraad
gecoro

Natuurpunt
IS
onafhankelijk
en
politiek neutraal

STUDIE

Natuur
onderzoeken

\ 4

natuurstudiewerkgroep
Waasland-Noord

meetnetten
monitoring
inventarisatie
warnemingen.be
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Beheer

Marc




Werkgroep Natuurbeheer @

natuurpunt

* Onze oppervlakte natuur in beheer is ook in 2023 toegenomen (+ 6,6 ha)
e 218 hain beheer of eigendom

* Aankopen in:
* Bekaf —Kriekerij - 6,2 ha
e Heimeersen - 0,24 ha
* Kieldrechtse Watergang - 0,17 ha

* Er was veel meer mogelijk, maar Natuurpunt moest aankoopstop inlassen

* Aankoopsubsidies volgen niet

Classification: Internal



Werkgroep Natuurbeheer

natuurpunt

Classification: Internal



natuurpunt

6,6 ha
218 ha

€202
720t
T20¢
020¢
610
8T0¢
£T0T
9702
STOT
¥102
€T0¢
7T0¢
1102
0T0C
600¢
800¢
£00¢
900¢
500¢
Y007 8
€002
700¢
1002
000¢
666T
866T
L66T
966T
S66T
v66T
€66T
7667
166T
066T
686T
886T
L86T
986T
S86T
¥86T

Oppervlakte natuur in beheer /eigendom van NP Waasland Kern Noord

220,00
200,00
180,00
160,00
140,00
120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00

1aayaq / wopuadia ul ey

-
)
()]
L
()]
O
-
-
-
D)
.
M
Z



Werkgroep Natuurbeheer @

natuurpunt

* |n totaal presteerden onze vrijwilligers 2.120 uur aan
natuurbeheer

e 1,25 Voltijdse werkkracht gedurende één jaar

* Dit is een onderschatting, heel wat conservators doen
nog taken buiten de geplande beheerdagen

* Vandaag zijn 12 conservators bij ons actief
* Dit alles voor meer en betere natuur = passie

Classification: Internal



Beheerwerken: 2.120 manuren (1,25 VTE)!

natuurpunt

.é‘-.‘~ .



Even terugblikken

natuurpunt

Classification: Internal
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Natuurherstel

natuurpunt




Studie

Brigitte




Natuurpunt Studie is hét Renniscentrum rond
biodiversiteit* in Vlaanderen.

Het werkt samen met burgers, actieve
vrijwilligers en thematische werkgroepen om
Rennis over soorten
te verzamelen door soorten te benoemen, te
tellen, te melden en te meten.

missie - visie - structuur en bestuur - korte geschiedenis

*Biodiversiteit: de diversiteit aan levende wezens
(soortenrijkdom) in een bepaald gebied.




Maandelijkse observatiewandelingen

maandelijks samen op verkenning
gaan:

s inventarisatie eigen natuurgebieden
» goed voor waarnemingen.be
*kennis in de praktijk brengen

*leren van elkaar

*vrienden ontmoeten

ook maandelijkse
dagvlinderwandelingen



WerRingsgebied - onze natuurgebieden

STEKENE o”“‘“‘

1. Speelhof-Kriekerije-GroenePutte - 1986/2015 o SINT-GILLIS-WAAS
27,4 ha =
Speelhof: it 1. Lange Vaag - 1988
nat grasland en rietmoeras, gemengd loofbos < onkruidakker, bos - 3,5 ha
GroenePutte en omgeving: s ° o
open natuurlijk bos van wilgen,zwarte elzen, L Y 2. De Gavers - 1985

g [ Tt o natte hooilanden, rietruigte, bos en
o B \ o onkruidakkers - 2,5 ha

Sint-Gillis-Waas

zomereiken en ratelpopulieren,
gemengd bos en naaldbos - 2,6 ha
Kriekerije:

gemengd bos en naaldbos, schraal grasland 3. Klingse Warande- 2021

gevarieerd grasland - 12,6 ha

2. Steengelaag - 1992 Stetene o
oude kleiput, vijvers, grasland, e 4. Kreken van Saleghem- 1962
moerasbos - 31 ha kreekplassen, wielen, hooilanden, bos - 55 ha
3. Heimeersen - 2021 o — 5. Grote Geule - Kieldrechtse watergang -
natte hooilanden, bos - 19,2 ha 2003/1995
De Bochten - Zwarte Heistroat - 2022 kreekplas, rietkragen en moeras,

populierenbos, grasland - 25 ha

. Stekene - 4635 soorten t.e.m. 2023, waarvan 336 nieuwe soorten in 2023
. Sint-Gillis-Waas - 5454 soorten t.e.m. 2023, waarvan 198 nieuwe soorten in 2023

e  Stropersbos (natuurgebied ANB) verdeeld over Stekene (W) en Sint-Gillis-Waas (O)
W - 2489 soorten t.e.m. 2023, waarvan 156 nieuwe soorten in 2023
O - 3438 soorten t.e.m. 2023, waarvan 121 nieuwe soorten in 2023

bron: waarnemingen.be - analyse op niveau van cijfers - geen interpretatie van validatiestatus - 31 december 2023



Bijzondere waarnemingen &5
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Schapenzurlngrandwants Kruipend moerasscherm Vleeskleurige orchis

Classification: Internal
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Cursus ‘Natuur




Evenementen

Lies




Midzomerconcert bij hoge temperaturen




Picknick

Classification: Internal



Sfeervolle wintermarkt




Sfeer gebracht door Creatief voor Natuur




Educatie
Edwin




Scholenwerking: De Hoge Geest

Classification: Internal
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Herfstwandel

Internal

Classification:




IS

Boomplantact




Openschuurdag Snu




Hommelweekend




Makelaar++: bezoek aan ons Natuur.huis




Natuur.Huis Panneweel

Jan




Krolleleute in het Natuur.Huis A

natuurpunt
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Vernieuw




Beleld

Gert




| (Stationsplein SGW)

zwaluwt

Bele




Opennatuurdag voor landbouwers




Voorstelling milieuraad Stekene

o -

, --.~,Natful'ltp“nt Waaélatpd kern Noord

‘Milieuraad Stekene % 5°april 2023
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. “Brigitte Van Passel

Marcel Quintelier
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Nog zoveel




Waar we fier op zijn @

natuurpunt

* 100+ vrijwilligers

* Doorlopend inventarisaties

¢ \Wekelijkse beheerploeg

® Dag van de Natuur in het Steengelaag

Teveel om op te noemen
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Special guests: Zwetende Zwaluwen

natuurpunt

Zwetende Zwaluwen ,
EXPEDITIE
Wij zijn Mauro, Michaél, Sofie, Wim & Nel. Wij zijn telgen van
de familie Creve-Goossens, Guido & Mieke en nemen deel aan
de Maasroute van Expeditie Natuurpunt voor het natuurgebied
Waasland-Noord/Panneweel (Kreken van Saleghem), daar waar
onze vader Guido zijn wekelijks hart ophaalt.




Kreken van Saleghem

Inrichting:

Natuur
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Verkiezingen 2024

Klopt jouw hart
voor de natuur?

Teken het
Natuurmanifest




Cursus Natuurbeheer

natuurpunt




Website @

natuurpunt

* Huidige website vereist veel
onderhoud

* Natuurpunt heeft sinds kort een
mooie nieuwe website, met
ruimte voor de kernen en
afdelingen

Classification: Internal



Vaca(na)tures

%

Conservator
Kreken van Saleghem

» Opvolging beheer
en beheerwerken

Classification: Internal

\

Communicatie

Verhalenzoekers
Panneweel.flits
Website artikels
Facebook

natuurpunt

D
&

Beleidsvrijwilligers

Verkiezingen 2024
Opvolging dossiers
Milieuraden

GECORO

Regionale landschappen
Overleg met gemeente,
instanties,...



Uitsmuiter: start van de lente A.

natuurpunt

2024-03-09 13:25:30
PW-Uilenkastl-1

Classification: Internal



09-03-2024 12:06:51




#Weekvandeurijwilliger @
natuurpunt
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